
 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “DON MILANI” – MONTICHIARI (BS)  
   

 

TECNICI LICEI PROFESSIONALI 

 

Amministrazione, Finanza & 
Marketing 

Diurno e Serale 

Sistemi Informativi Aziendali 

Linguistico – Scientifico 
Scientifico con progetto Sportivo 

Scienze Umane 

Scienze Umane Economico Sociale 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Diurno e Serale 

Servizi Commerciali 

 

    

Viale G. Marconi n.41 – 25018 MONTICHIARI (BS) – www.donmilanimontichiari.edu.it 

Tel. 030.961410 – Fax: 030.9962216 – C.F. e P.I. 85001690172 
E-mail: bsis01200q@pec.istruzione.it – bsis01200q@istruzione.it – dirigente@donmilanimontichiari.edu.it  

 

 
 

Prot. n.: vedi Timbro digitale                         Montichiari lì, 01/06/2023 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

CUP F24D22003590006 
 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento del progetto: “Intervento straordinario finalizzato alla 
              riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
              scolastica”, Piano nazionale di ripresa e Resilienza – Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961, finanziato  

              finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU - Missione 4 – Componente 1 – identificativo 

              avviso: avviso M4C1I1.4-2022-981 Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981–P-18361 Titolo 

              “I.N.S.I.D.E. Includiamo nella scuola individualità demotivate educando”.           

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA in particolare, la Missione 4 – istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4:  Intervento 

straordinario finalizzato alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (DM 170/2022); 

 

http://www.donmilanimontichiari.gov.it/
mailto:bsis01200q@pec.istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it




 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “DON MILANI” – MONTICHIARI (BS)  
   

 

TECNICI LICEI PROFESSIONALI 

 

Amministrazione, Finanza & 
Marketing 

Diurno e Serale 

Sistemi Informativi Aziendali 

Linguistico – Scientifico 
Scientifico con progetto Sportivo 

Scienze Umane 

Scienze Umane Economico Sociale 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Diurno e Serale 

Servizi Commerciali 

 

    

Viale G. Marconi n.41 – 25018 MONTICHIARI (BS) – www.donmilanimontichiari.edu.it 

Tel. 030.961410 – Fax: 030.9962216 – C.F. e P.I. 85001690172 
E-mail: bsis01200q@pec.istruzione.it – bsis01200q@istruzione.it – dirigente@donmilanimontichiari.edu.it  

 

 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 2 dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 

beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

ha diramato gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni 

di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022. 

 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito diramate con nota n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “I.N.S.I.D.E. Includiamo nella scuola individualità demotivate 

educando”, CUP: F24D22003590006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 

24 giugno 2022, n. 170, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, prot. 

n° m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0052482.18-03-2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato e deliberato dal Collegio dei Docenti in 

data 10/01/2022 e adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 In data 10/01/2022; 

 

http://www.donmilanimontichiari.gov.it/
mailto:bsis01200q@pec.istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it


 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “DON MILANI” – MONTICHIARI (BS)  
   

 

TECNICI LICEI PROFESSIONALI 

 

Amministrazione, Finanza & 
Marketing 

Diurno e Serale 

Sistemi Informativi Aziendali 

Linguistico – Scientifico 
Scientifico con progetto Sportivo 

Scienze Umane 

Scienze Umane Economico Sociale 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Diurno e Serale 

Servizi Commerciali 

 

    

Viale G. Marconi n.41 – 25018 MONTICHIARI (BS) – www.donmilanimontichiari.edu.it 

Tel. 030.961410 – Fax: 030.9962216 – C.F. e P.I. 85001690172 
E-mail: bsis01200q@pec.istruzione.it – bsis01200q@istruzione.it – dirigente@donmilanimontichiari.edu.it  

 

 
 

DATI “I.N.S.I.D.E. Includiamo nella scuola individualità demotivate educando”, CUP: 

F24D22003590006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, 

n. 170, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022)”; 

 

VISTA la delibera Consiglio di Istituto n. 74 del 18/04/2023 di approvazione del Progetto Scuola 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981, finanziato 

dall’Unione Europea - Next “I.N.S.I.D.E. Includiamo nella scuola individualità demotivate educando”; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. 0107624 del 21 dicembre 2022; 

 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con 

atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia 

accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

Ritenuto che la dott.ssa Claudia Covri, Dirigente Scolastica dell’Istituzione scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

http://www.donmilanimontichiari.gov.it/
mailto:bsis01200q@pec.istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it


 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “DON MILANI” – MONTICHIARI (BS)  
   

 

TECNICI LICEI PROFESSIONALI 

 

Amministrazione, Finanza & 
Marketing 

Diurno e Serale 

Sistemi Informativi Aziendali 

Linguistico – Scientifico 
Scientifico con progetto Sportivo 

Scienze Umane 

Scienze Umane Economico Sociale 

Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Diurno e Serale 

Servizi Commerciali 

 

    

Viale G. Marconi n.41 – 25018 MONTICHIARI (BS) – www.donmilanimontichiari.edu.it 

Tel. 030.961410 – Fax: 030.9962216 – C.F. e P.I. 85001690172 
E-mail: bsis01200q@pec.istruzione.it – bsis01200q@istruzione.it – dirigente@donmilanimontichiari.edu.it  

 

 
 

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DETERMINA 

 

di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per le fasi di 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione del progetto ” 

I.N.S.I.D.E. Includiamo nella scuola individualità demotivate educando” MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981, finanziato dall’Unione Europea 

- Next generation EU di cui alla tabella che segue: 

 

Missione PNRR 
Codice  

identificativo 
progetto 

Titolo Progetto 
Importo 

Autorizzato 
Progetto 

CUP  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1.4 – 

Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione 

scolastica – Next generation 

EU – Riduzione dei divari 

territoriali. Codice avviso 

 M4C1I1.4-2022-981 

M4C1I1.4-2022-
981-P-18361 

I.N.S.I.D.E. 

Includiamo 

nella scuola 

individualità 

demotivate 

educando 

€ 187.840,28 F24D22003590006 

 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dal Codice dei contratti pubblici D. Lgs.n. 

50 del 18/4/2016, art. 31; in particolare curerà la procedura di acquisto dei beni secondo le Linee 

Guida ANAC, vigilerà sulla corretta esecuzione dei contratti e fornirà proposte, dati e informazioni 

utili alla corretta realizzazione del progetto sopraindicato. 

 

 Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso; 

 

di pubblicare la presente Determinazione sul sito web dell’Istituto Scolastico 

https://www.donmilanimontichiari.edu.it/ nella sezione dedicata dell’Albo on Line e sull’Albo di 

Istituto. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Claudia Covri 
   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
   del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

   sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa       

http://www.donmilanimontichiari.gov.it/
mailto:bsis01200q@pec.istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it
mailto:bsis01200q@istruzione.it

		2023-06-06T19:04:26+0200
	CLAUDIA COVRI




